
                                           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.03.2014                                                   № 24                            х.Михайловка 

 
Об утверждении отчета о ходе 

реализации работ по муниципальной 
долгосрочной целевой программе 

«Комплексное благоустройство и 
дорожное хозяйство территории  

муниципального образования 
«Михайловское сельское поселение» 

на 2011-2014годы» по  
результатам за 2013 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Михайловского сельского 
поселения от 21.06.2012 № 60/1 «О порядке принятия решения о разработке 

долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское 
сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и 

критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 
программ муниципального образования «Михайловское сельское поселение», 

руководствуясь ст.30 Устава муниципального образования «Михайловское сельское 
поселение», Администрация Михайловского сельского поселения -  

 
                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
           1. Утвердить отчет о ходе реализации работ по муниципальной долгосрочной 

целевой программе «Благоустройство территории и развитие объектов коммунальной 
инфраструктуры и дорожного хозяйства Михайловского сельского поселения на 
2011-2014 годы» по результатам за 2013 год согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных 
стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования  

«Михайловское сельское поселение» в сети «Интернет». 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой 

 

 
Глава Михайловского 

сельского поселения                                                                 С.М. Дубравина 
 

 



Приложение  

к постановлению Администрации  

Михайловского сельского поселения 

От 20.03.2014 № 24 

 
 

ОТЧЕТ 

о ходе реализации работ по муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Благоустройство территории и развитие дорожного хозяйства Михайловского 
сельского поселения на 2011-2014 годы»  

по результатам за 2013 год 
 

I. Основные результаты. 
 

На реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы в 2013 году 

предусмотрено финансирование в сумме 1 847,9 тыс.руб., из них областного бюджета – 

203,3 тыс.руб., бюджета поселения - в сумме 1 644,6 тыс. рублей. Фактически исполнено 

1 844,8 тыс. руб., из них областного бюджета – 203,2 тыс. руб., бюджета поселения – 1 641,6 

тыс. руб.  

Средства использовались строго по целевому назначению на выполнение 

программных мероприятий.  

Основные финансовые средства направлены на реализацию стратег ических целей: 

   1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах сельского поселения. 
   2. Организация освещения улиц. 

   3. Организация озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, 

воспроизводства  лесонасаждений,  расположенных в границах поселения. 

    4. Организация прочих мероприятий по благоустройству сельского поселения.  

    5. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.  

     

В рамках реализации Программы были проведены следующие мероприятия: 

1. Подпрограммой «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения» предусматривалось выделение средств в сумме 1 065,3 тыс. рублей, из 

них областного бюджета – 203,3 тыс.рублей, бюджета поселения 862,0 тыс.рублей. 

Фактическое освоение составило 1 065,2 тыс. рублей, из них областного бюджета – 203,2 

тыс. руб., бюджета поселения – 862,0 тыс. руб., проведены мероприятия:  

- Очистка покрытия и обочин от снега; 

            - Восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и  

              щебеночных покрытий с добавлением щебня, гравия или других материалов с расходом  
              до 100 м 3 на 1 километр 

- Грейдерование дорог; 

- Ремонт и содержание  дорог поселения; 

- Изготовление остановочных пвильенов; 

- Скашивание травы на обочинах, откосах, полосе отвода; 

2. Подпрограммой "Организация уличного освещения"» предусматривалось 

выделение средств бюджета поселения в сумме 382,8 тыс. рублей. Фактическое освоение 

составило 380,0 тыс. рублей, проведены мероприятия: 

- Оплата за электроэнергию уличного освещения. 

- Закупка запасных частей и ремонт линий наружного освещения; 

 



3. Подпрограммой "Организация прочих мероприятий по благоустройству» 

предусматривалось выделение средств из бюджета поселения в сумме 399,8 тыс. рублей. 

Фактическое освоение составило 399,6 тыс. рублей, проведены мероприятия:  

- Уборка мусора и ликвидация несанкционированных свалок; 

- Противоклещевая обработка; 
- Бактериологическое исследование воды. Дезинфекция питьевой системы; 

- Приобретение инвентаря производственно-технического; 

- Работы по приведению в порядок территории памятников, детских площадок; 

- Работы по уничтожению сорной и карантинной  растительности, обрезка деревьев; 

- ремонт и содержание техники. 

Проведенные мероприятия по реализации Программы представлены в таблице 1. 

 

II. Меры по реализации Программы. 
 

В течение финансового года в Программу вносились изменения согласно:  

1. Постановлению «О внесении изменений в постановление Администрации 

Михайловского сельского поселения от  01.11.2010  № 75» от 20.02.2013 № 19.  

Причинами вносимых изменений явились изменение наименования Программы, 

увеличение объемов финансирования.  

2. Постановлению «О внесении изменений в постановление Администрации 

Михайловского сельского поселения от  01.11.2010  №75» от 25.03.2013 № 36, изменения 

вносились в связи с увеличением объемов финансирования.  

3. Постановлению «О внесении изменений в постановление Администрации 
Михайловского сельского поселения от  01.11.2010  № 75» от 14.05.2013 № 60, изменения 

вносились в связи с увеличением объемов финансирования. 

4. Постановлению «О внесении изменений в постановление Администрации 

Михайловского сельского поселения от  01.11.2010  №75» от 24.06.2013 № 72, изменения 

вносились в связи с увеличением объемов финансирования.  

5. Постановлению «О внесении изменений в постановление Администрации 

Михайловского сельского поселения от  01.11.2010  № 75» от 30.07.2013 № 85, изменения 

вносились в связи с увеличением объемов финансирования.  

6. Постановлению «О внесении изменений в постановление Администрации 

Михайловского сельского поселения от  01.11.2010  № 75» от 25.10.2013 № 25, изменения 

вносились в связи с увеличением объемов финансирования.  

7. Постановлению «О внесении изменений в постановление Администрации 

Михайловского сельского поселения от  01.11.2010  № 75» от 28.11.2013 № 44. 

Причинами вносимых изменений явились: перераспределение объемов бюджетных 

ассигнований, увеличение объемов финансирования.  
8. Постановлению «О внесении изменений в постановление Администрации 

Михайловского сельского поселения от  01.11.2010  № 75» от 26.12.2013 № 58. 

Причинами вносимых изменений явились: перераспределение объемов бюджетных 

ассигнований, увеличение объемов финансирования.  

 
   

III. Оценка эффективности реализации программы. 
 

Всего ассигнований по реализации Программы запланировано 1 847,9 тыс. рублей, 

использовано 1 844,8 тыс. рублей, что составило 99,8 %.  

Анализ результатов работы показывает, что работы по благоустройству территории  

за 2012 год, производились согласно Правил благоустройства Михайловского сельского 

поселения.  

- Улучшился эстетический вид территории поселения, уровень благоустройства. ; 



Информация об оценке эффективности реализации Программы представлена в 

таблице 2. 
 

IV. Дальнейшая реализация программы. 
 

 

В соответствии с  Постановлением Администрации Михайловского сельского 

поселения от 09.09.2013 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Михайловского сельского поселения и 

Методических рекомендаций» и пунктом 2 Постановления Администрации Михайловского 

сельского поселения от 25.10.2013 № 32 «Об утверждении муниципальной программы 

Михайловского сельского поселения «Благоустройство и жилищно-коммунальное 

хозяйство»», дальнейшая реализация программы прекращается с 01.01.2014года. 
 

 

 

           

 

 
 

Специалист первой категории 

по благоустройству и ЖКХ                                                                      Сотникова Н.В.



                                                    
       Таблица 1 

ОТЧЕТ 
о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Комплексное благоустройство и дорожное хозяйство территории муниципального образования «Михайловское сельское поселение» на 2011-

2014годы»  за 2013 год 
 

(тыс. рублей) 

№ 
 п/п 

Наименование 

 мероприятия 

 
Объем ассигнований в соответствии  
с постановлением Администрации 

Михайловского сельского поселения об 
утверждении Программы 

Уточненный план ассигнований  

на 2013 год 

Исполнено  

(кассовые расходы) 

Объемы 

неосвоенных 

средств и причина 

их неосвоения (по 

источникам 

финансирования) Всего  Феде

ральн

ый 

бюдж

ет 

Облас

т-ной 

бюдж

ет 

Бюдже

т 

поселе

ния 

Вне

-

бюд

-

жет

. 

ист

оч-

ник

и 

Всего  Феде-

ральн

ый 

бюдж

ет 

Облас

тной 

бюдже

т 

Бюдж

ет 

поселе

ния 

Вне-

бюд-

жет. 

источ-

ники 

Всего  Фед

е-

рал

ьны

й 

бюд

жет 

Област

-ной 

бюдже

т 

Бюдже

т 

поселе

ния 

Вн

е-

бю

дж

ет. 

ист

оч-

ни

ки 

 Всего по 

программе 1 847,9 0 203,3 1 644,6 0 1 847,9 0 203,3 1 644,6 0 1 844,8 0 203,2 1 641,6 0 3,1 тыс. руб. 

1. Подпрограмма «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения» 

 Всего по 

подпрограмме 1 065,3 0 203,3 862,0 0 1 065,3 0 203,3 862,0 0 1 065,2 0 203,2 862,0 0 0,1 тыс. руб. 

1.1. Очистка дорог от 

снега 
132,0 0 0 132,0 0 132,0 0 0 132,0 0 132,0 0 0 132,0 0  

1.2 Грейдирование 

дорог 
100,0 0 0 100,0 0 100,0 0 0 100,0 0 100,0 0 0 100,0 0  

1.3 Ремонт и 

содержание  дорог 

поселения 
602,3 0 203,3 399,0 0 602,3 0 203,3 399,0 0 602,2 0 203,2 399,0 0 

0,1 тыс. руб. 

экономия сложилась 

по результатам 

проведенного 

котировочного 

запроса. 
1.4 Изготовление и 

установка 

дорожных знаков, 

остановочных 

повельенов, 

нанесение 

дорожной разметки 

96,0 0 0 96,0 0 96,0 0 0 96,0 0 96,0 0 0 96,0 0 

 

1.5 Транспортные 

услуги 
135,0 0 0 135,0 0 135,0 0 0 135,0 0 135,0 0 0 135,0 0 

 



строительной 

техники по погрузке 

и доставке груза для 

обустройства дорог 

2. Подпрограмма «Организация уличного освещения» 
 

 Всего по 

подпрограмме 
382,8 0 0 382,8 0 382,8 0 0 382,8 0 380,0 0 0 380,0 0 2,8 тыс. руб. 

2.1. Содержание сети 

уличного освещения 

104,0 0 0 104,0 0 104,0 0 0 104,0 0 101,2 0 0 101,2 0 

2,8 тыс. руб. 
Экономия 

сложилась  за счет 

меньшей стоимости 

услуг 
2.2 Оплата за 

электроэнергию 

уличного освещения 

278,8 0 0 278,8 0 278,8 0 0 278,8 0 278,8 0 0 278,8 0   

3. Подпрограмма «Организация прочих мероприятий по благоустройству»  
 

 Всего по 

подпрограмме 
399,8 0 0 399,8 0 399,8 0 0 399,8 0 399,6 0 0 399,6 0 0,2  тыс. руб. 

3.1. Уборка мусора и 

ликвидация 

несанкционированн

ых свалок 

145,4 0 0 145,4 0 145,4 0 0 145,4 0 145,4 0 0 145,4 0   

3.2 Противоклещевая 

обработка 
7,0 0 0 7,0 0 7,0 0 0 7,0 0 7,0 0 0 7,0 0  

3.3 Бактериологическое 

исследование воды. 

Дезинфекция 

питьевой системы. 

10,0 0 0 10,0 0 10,0 0 0 10,0 0 10,0 0 0 10,0 0 

 

3.4 Приобретение 

инвентаря 

производственно-

технического и 

бытового 

назначения, а так же 

содержание и 

техническое 

обслуживание.  

90,8 0 0 90,8 0 90,8 0 0 90,8 0 90,7 0 0 90,7 0 

0,1 экономия 

сложилась за счет 

меньшей стоимости 

услуг 

3.5 Работы по 

приведению в 

порядок территории 

поселения, детских 

площадок, мест 

захоронения. 

57,4 0 0 57,4 0 57,4 0 0 57,4 0 57,3 0 0 57,3 0 

0,1 экономия 

сложилась за счет 

меньшей стоимости 

услуг 

3.6 Работы по 89,2 0 0 89,2 0 89,2 0 0 89,2 0 89,2 0 0 89,2 0   



уничтожению 

сорной и 

карантинной  

растительности, 

обрезка деревьев 

                                                                                                                                                                                                                
Таблица 2 

ИНФОРМАЦИЯ  
об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

««Комплексное благоустройство и дорожное хозяйство территории муниципального образования «Михайловское сельское поселение» на 2011-
2014годы»  за 2013 год 

№ 

 п/п 

Наименование показателя 

 результативности 

Единица 

 измерения 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой 

за 2013 год 

 

Фактические достигнутые значения показателей  

за 2013 год Отклонение от планового 

значения (+,-) 

 

1 Ликвидация несанкционированных свалок ТБО 

на территории поселения 

м куб. 13000 13600 +600 

2 Уничтожению сорной и карантинной  

растительности 

м кв. 2000 2360 + 360 

3 Техническое обслуживание линий наружного 
освещения 

проценты 100 100 0 

4 Ремонт и содержание внутрипоселковых дорог м 8000 8 773 +773 

5 Обрезка деревьев на  территории поселения единиц 10 5 - 5 

6 Проведение разъяснительно-агитационной 
работы среди населения на сходах граждан 

единиц 20 20 0 

 
 


